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BAZA LIGJORE E SHQYRTIMIT

Me datën: 26.12.2025, OE “N.N. Bli TERM”- Prishtinë, ka parashtruar ankesë me nr:
2025/1276,  kundër njoftimit për dhënie të kontratës ku është rekomanduar për kontratë GOE
“NMA SHPK & Ozone Space SHPK”- Prishtinë, lidhur me aktivitetin e prokurimit:
“Vleresimi i rrezikshmerise ne vendet e punes ne KEK sh.a.” me nr. të prokurimit: "KEK-
25-5008-2-1-1", iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) – KORPORATA
ENERGJETIKE E KOSOVES sh.a..

Autoriteti kontraktues ka zbatuar procedurë të hapur, lloji i kontratës: shërbim, vlera e
parashikuar e kontratës:605,931.00 €.

Konform nenit 113, 114 të Ligjit Nr. 04 / L - 042, i plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin 04 / L -
237, Ligjin 05 / L - 068, dhe Ligjin 05 / L - 092, Eksperti Shqyrtues i ka shqyrtuar pretendimet
ankimore të OE ankues.

DISPOZITAT E SHKELURA DHE PRETENDIMET ANKIMORE
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KRITERET PËR VLERËSIM

RAPORTI I KOMISIONI VLERËSUES
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INFORMACIONET SHTESË TË MARRA ME ANË TË SQARIME TË KËRKUARA NGA
EKSPERTI SHQYRTUES/TEKNIK

///

VLERËSIMI SIPAS NENIT 4.1.26 TË LPP

///

VENDIMET E MËPARSHME TË OSHP LIDHUR ME RASTET E NGJASHME
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///

ARSYETIMI PËR DEVIJIM NGA PRAKTIKA E MËPARSHME

///

PËRGJIGJE NË PRETENDIMET ANKIMORE TË OE ANKUES - N.N. Bli TERM

Aktiviteti i prokurimit me titull: “Vlerësimi i rrezikshmërisë ne vendet e punës ne KEK
sh.a.” me nr. të prokurimit: "KEK-25-5008-2-1-1", iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) –
KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES sh.a, procedurë e hapur, lloji i kontratës
shërbim, kriteri çmimi më i ulët i përgjegjshëm.

Ankesa është e parashtruar kundër vendimit të Autoritetit Kontraktues, në të cilin vendim AK
rekomandon për kontratë Grupin e Operatorëve Ekonomik “NMA SHPK & Ozone Space
SHPK”, ndërsa

Operatori Ankues është eliminuar me arsyetimin:

1  Për pozitën e kërkuar 2.7 Një (1) Ekspert të Biologjisë Drejtimi Ekologji dhe Mbrojtje e
Mjedisit ose dy (2) ekspert te Biologjisë drejtimi Ekologji dhe mbrojtje e Mjedisit njeri nga ta
duhet te jete i certifikuar si ekspert për SSHP dhe tjetri si ekspert i certifikuar për VNM.  Ku si
dëshmi te dorëzohet : Të ofrohet si dëshmi  diploma universitare (kopje), kontrata e punës
ose marrëveshjet për projektin konkret dhe certifikata nga MPMS, si dhe Licencë për VNM
nga institucioni kompetent, me 5 vite përvojë pune, të dëshmohet me referenca.

Ekspertet e propozuara nuk i plotësojnë kërkesat :

1. Azemine Kajoshi, Licencë për VNM i mungon, certifikata nga MPMS i mungon,

2. Bademe Mullalia, i mungon SSHP (MPMS) 

Për këtë pike kemi mundur te kërkojmë sqarime bazuar ne LPP tek neni 72 Dokumentacioni
dhe informacioni shtesë sipas paragrafit 3, por pasi qe për pikat e mëposhtme eliminuese nuk
i plotësoni ju dërgojmë si njoftim për eliminim.

2. Për pozitat e kërkuara :

2.13 Një Inxhinier i diplomuar i certifikuar nga AME (Agjencinë e Menaxhimit të Emergjencave
të Kosovës) për vlerësimin e rreziqeve dhe zvogëlimin e rreziqeve nga fatkeqësitë natyrore
dhe fatkeqësitë tjera 

2.15 Dy (2) Lead Auditor sipas standardeve ISO për menaxhimin e ambientit ;

2.16 Dy (2) Lead Auditor sipas standardeve ISO për siguri dhe shëndet në punë

2.17 Dy (2) Lead Auditor sipas standardeve ISO për menaxhimin e cilësisë         
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Është vërejtur se të njëjtit dy ekspertë Ibush Luzha dhe Ruzhdi Feka janë propozuar në disa
pozita të ndryshme të kërkuara për ekspertë, gjë që bie ndesh me kërkesat e FDT-së, e cila
kërkon që secila pozitë të mbulohet me personel të dedikuar dhe të kualifikuar veç e veç, pra
një ekspert nuk mundet te i mbuloj disa pozita

Në mungesë të dëshmive të kërkuara dhe për shkak të mospërputhjes së personelit të
propozuar, oferta nuk i përmbush kriteret e përcaktuara në dokumentet e tenderit.

3. Për pozitën :

2.18 Një Inxhinier i diplomuar i Elektroteknikes, është kërkuar inxhinier i diplomuar, keni
ofruar diplome te Baçelor   

4. PER POZITEN :

2.25 Minimum (2) Ekspert për mbrojtje nga zjarri të certifikuar nga AME (Agjencinë e
Menaxhimit të Emergjencave të Kosovës) i profilizuar në shkencat teknike për dhënien e
shërbimeve sipas Udhëzimit Administrativ NR.10  2018, keni ofruar vetëm një ekspert.

5. Tek kërkesat  teknike profesionale është kërkuar : OE duhet të ketë  Laboratorin Testues
të Akredituar, me dëshmi : Certifikatën e Akreditimit

Aneksin i certifikatës së akredituara (parametrat testues):

3.1          CO;O2; CO2

3.2          Matja e nivelit të zhurmës

3.3          Temperatura, lagështia e ajrit dhe rrymimi i ajrit

3.4          lëkundjeve - vibrimit

3.5          Ndriçimi në ambientet pune

3.6          Shqyrtimit të mbrojtjes reziduale – FID dhe shqyrtimit të tokëzimit mbrojtës - prizat

3.7          Shqyrtimet të rrufepritësit

Certifikata e akreditimit nuk e ka vetëm piken 3.7 Shqyrtimet të rrufepritësit

Ekspertja shqyrtuese sqaron se, rrjedhimisht operatori ankues pas refuzimit të kërkesës
për rishqyrtim nga AK, i njëjti parashtron ankesë pranë OSHP-së, duke pretenduar se
Autoriteti Kontraktues gjatë vlerësimit të ofertave shkelë Ligjin e Prokurimit Publik
përkatësisht nenet: 7,10,11,59,59,60,72, si dhe nenet 7.4,73.6,7.6.2 dhe 40.3 të Rregullores
për Prokurim Publik, i cili pretendon se i plotëson kërkesat dhe se është i përgjegjshëm me
çmimin më të ulët të përgjegjshëm.

Përgjigje në pretendimet ankimore të Operatorit Ankues kundër arsyeve të eliminimit:

Pretendimi i parë:

Ekspertja shqyrtuese pas analizimit dhe shqyrtimit të shkresave të lëndës sqaron se, lidhur
me pretendimin e parë, AK gjithashtu ka theksuar se kanë mundur që të kërkojnë sqarime,
dhe meqë ka disa arsye të tjera të eliminimit, si e tillë nuk kanë  vazhduar me kërkesë për
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sqarime, mirëpo bazuar në kërkesat e dosjes së tenderit dhe Formularit të
plotësuar/ndryshuar, kërkesa ka qenë që njëri nga ta duhet të jetë i certifikuar si ekspert për
SSHP dhe tjetri si ekspert i certifikuar për VNM, Andaj i e tillë e kërkesa ka qenë e plotësuar.
Pretendimi i bazuar.

Pretendimi i dytë:

Arsyeja e dytë e eliminimit të OE ankues, ekspertja shqyrtuese shpjegon se, kërkesa nr. 2.13,
2.15, 2.16, 2.17, ku këto tri të fundit janë ndarë në tri certifikime ISO 9001- Menaxhimi i
Cilësisë,  14001- Menaxhimi Mjedisor dhe 45001- Menaxhimi i shëndetit dhe sigurisë ne
pune, të cilat certifikime edhe nëse ofrohen nga një person, nuk konsiderohet se nuk është
përmbushur kërkesa, për arsye se këto certifikime nëse ofrohen u lejon profesionistëve të
kryejnë auditime të integruara, duke kursyer kohë dhe burime, andaj si e tillë pretendimi i
OE ankues gjendet i qëndrueshëm, për faktin se, meqë Autoriteti Kontraktues bazuar në
natyrën e aktivitetit të prokurimit (shërbim), nuk janë përcaktuar numri i saktë i stafit, dhe
marrë parasysh kërkesa që ka të bëjë me vlerësimin e rrezikshmërisë në vendet e punës, i
cili aktivitet është i natyrës shërbim profesional/intelektuale atëherë konsiderohet se mund të
mbulohet nga të njëjtit persona.

Pretendimi i tretë:

Sa i përket arsyes së tretë të eliminimit, Autoriteti Kontraktues eliminon për mos ofrim të
diplomës Master, mirëpo vlen të theksohet se kërkesa për sqarim të ofertës nga AK, përdoret
dhe mund të pranohet për dokumentet e ofruara të cilat në mënyrë objektive mund të
vërtetohen se kanë qenë para hapjes së ofertave, andaj diploma master e cila është
specifikuar në listë të stafit, në kontratë të punës dhe në CV mund te plotësohet e cila është e
lëshuar në vitin 2019. Pretendimi i OE ankues gjendet i qëndrueshëm.

Citat neni 38.3 Sqarimi i tenderëve- Rregullorja për Prokurim Publik

38.3 Megjithatë, lejohet qe një autoritet kontraktues gjatë vlerësimit të kërkoj dhe të marrë
informacione apo dokumente, të cilat mungojnë në aplikacion/tender. Këto dokumente,
megjithatë, në mënyrë objektive duhet të prezantojnë prova të mjaftueshme që në mënyrë të
arsyeshme pasqyrojnë gjendjen ekzistuese para skadimit të afatit për dorëzimin e tenderëve.

Pretendimi i katërt:

Kërkesa 2.25 në dosje të tenderit është minimum 2 ekspert për mbrojtje nga zjarri të
certifikuar nga AME, për të cilën kërkesë AK ka eliminuar se është ofruar vetëm një të
kompletuar, ndërsa OE ankues pretendon se dy ekspertët posedojnë certifikata valide nga
AME, dhe rrjedhimisht bazuar në shkresat e lëndës, ekzistojnë dy ekspertë të cilët kanë
certifikatat nga AME për mbrojtje nga zjarri, ndërsa njëri z, J.R përkundër që në CV është
specifikuar edhe certifikata nga fusha e sigurisë dhe shëndetit në punë, mirëpo nuk është e
dëshmuar në ankesë, e cila mund të plotësohet sipas nenit 72 të LPP-së, ashtu siç është
sqaruar edhe nga AK. Pretendimi pjesërisht i bazuar. 

Pretendimi i pestë:

Arsyeja e pestë e eliminimit lidhur me kërkesën nr. 3 të dosjes së tenderit përkatësisht mos
përfshirjen e pikës 3.7 – Shqyrtimet të rrufepritësit, ekspertja shqyrtuese sqaron se, në
ofertën e OE ankues gjendet Certifikatat e Akreditimit, (Laboratori testues i akredituar), ku në
pjesën e parametrave testues emërtimi i saktë i kërkuar nuk është i shënuar, mirëpo në këtë
aneks janë 17 parametra, dhe meqë po i njëjti OE posedon gjithashtu edhe Autorizimin nga
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AME lidhur me Punët e testimit të rezistencës së tokëzimit në instalimet rrufepritëse, atëherë
ky pretendim rekomandohet që në rivlerësim të sqarohet me organet kompetente lidhur me
këtë parametër. Pretendimi gjendet pjesërisht i bazuar.

Pretendimi i gjashtë:

Arsyeja e gjashtë e eliminimit lidhur me marrëveshjen e konzorciumit.

Ekspertja shqyrtuese lidhur me pretendimin e gjashtë sqaron se, bazuar në Rregulloren për
Prokurim Publik 001/2022 neni 26 Grupi i Operatorëve Ekonomik, përkatësisht paragrafi 15

26.15 Kurdo që Operatorët Ekonomik marrin pjesë si grup, grupi i operatorëve ekonomik së
bashku me ofertën e tyre duhet të ofrojnë një Marrëveshje për themelimin e grupit, në të cilën
anëtarët e grupit do t’i përcaktojnë të drejtat dhe përgjegjësitë, si dhe të gjitha veprimet
procedurale që duhet t’i kryej lideri i grupit në emër të grupit. Autoritetet Kontraktuese duhet
të vendosin këtë kërkesë në Dosjen e Tenderit, si dhe formën standarde të marrëveshjes të
hartuar dhe miratuar nga KRPP.

Për kundër kërkesës në dosje të tenderit pika 11.1 (e)  ku AK ka përcaktuar se, ne rast te
krijimit te grupeve, duhet te përdoret formulari standard i paraqitur te Aneksi 7,  ndërsa në
ofertën e OE ankues gjendet marrëveshja e konzociumit mirëpo është e përpiluar në një
formë tjetër, kjo marrëveshje  e cila gjithashtu ka të bashkangjitura edhe deklaratat veç e veç
sipas Ligjit për Prokurim Publik neni 71, a.b.c. dhe d, vula, nënshkrimet, data, deklaratat nën
betim etj.

Pretendimi i shtatë:

Sa i përket pretendimin të shtatë ekspertja shqyrtuese sqaron se,  OE ankues si pasojë e
mos dhënies së qasjes në ofertën e OE të rekomanduar nga AK, i njëjti nuk ka pretendime të
qarta lidhur me ofertën e të rekomanduarit për kontratë, mirëpo AK konform nenit 10 dhe 11
të LPP-së, është i obliguar që të ofroj versionin e pastruar të dokumenteve, andaj
rekomandohet AK që ti lejoj qasje të pastruar, me qëllim që të respektohet neni 6,7,10,11 i
LPP-së, për faktin se i njëjti në mungesë të qasjes nuk ka mundur të parashtrojë pretendime
ankimore kundër OE të rekomanduar. Pretendimi i bazuar.

Pretendimi i tetë:

Lidhur me pretendimin e tetë, ekspertja shqyrtuese sqaron se, sa i përket kërkesës 2.20
Inxhinier të diplomuar të Gjeologjisë, dy operatorët ekonomik ofertues kanë paraqitur të njëjtin
inxhinier, dhe bazuar në dokumentet e ofruara në ofertën e OE ankues lidhur me këtë
inxhinier, i njëjti së bashku me kontratën e bashkëpunimit ka të bashkangjitur një deklaratë, të
cilat dëshmi rekomandohet AK që ti verifikoj konform nenit 52.7 të LPP-së. Pretendimi i
bazuar

Pretendimi i nëntë:

Ekspertja shqyrtuese lidhur me pretendimin e nëntë sqaron se, Autoriteti Kontraktues me
datë 27/08/2025 ka bërë hapjen e ofertave, raporti i vlerësimit është publikuar me datë
10/10/2025, ndërsa vendimi B58 është publikua me datë 09/12/2025, si e tillë bazuar në neni
40.3 të rregullores për Prokurim Publik, afati për vlerësimin e tenderit është jo më shumë se
30 ditë, vetëm në raste të jashtë zakonshme dhe komplekse mund te zgjatet shtesë edhe 20
ditë, mirëpo në rastin konkret vlerësimi i dy ofertave është bërë në afat me mbi 100 ditë,
andaj pretendimi i OE ankues gjendet i bazuar.
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40.3 Procedura për ekzaminimin, vlerësimin dhe krahasimin e tenderëve nga komisioni
vlerësues, dhe nxjerrja e Njoftimit mbi vendimin e AK nga ZPP, do të kryhet nga AK brenda
periudhës më të shkurtër të mundshme kohore dhe jo më shumë se 30 ditë nga hapja e
ofertave. Vetëm në raste të jashtëzakonshme dhe të arsyetuara, në veçanti për kontratat e
një natyre komplekse, kjo periudhë mund të zgjatet për një afat shtesë prej 20 ditësh. Procesi
i vlerësimit të tenderit do të fillojë menjëherë pas përfundimit të procesit të hapjes së
tenderëve.

Si përfundim, ekspertja shqyrtuese lidhur me ankesën e parashtruar të OE ankues për
aktivitetin e prokurimit “Vlerësimi i rrezikshmërisë në vendet e punës ne KEK sh.a”  për
konkluzion shpjegon se,  Autoriteti Kontraktues me këtë aktivitet të prokurimit kërkon sipas
Ankesit 1 specifikimet teknike të detyrueshme si mëposhtë:

VLERSIMI I RREZIKSHMËRISË NË VENDET E PUNËS NË

Divizioni për Prodhimin e Qymyrit 

Qëllimi:

-   Përshkrimi  sistematik i të gjitha  aspekteve që ndërlidhen  me vendin e punës për të
vlerësuar se çka mund të  shkaktoi lëndim ose dëmtim të punësuarve

-   Klasifikimi  dhe sistemimi i punëve të cilat dëmtojnë shëndetin e punëtorit

-   Masat që punëdhënësi duhet t’i ndërmerr për përmirësim të shkallës së sigurisë dhe shëndetit
të punësuarve në mënyrë që rreziku dhe dëmtimet në tërsi të eliminohen , apo zvogëlohen në
nivelin më të vogël të mundshëm .

Fusha e veprimit;

Fushëveprimet e këtij Projekti janë Vendet e punës me rrezikshmëri të parapara nga matjet
mikro-

Klimatike të realizuara për kushtet e punës ,faktorët të cilët kanë ndikim në shëndetin e
punëtorëve si dhe metodologjia e veprimit  për klasifikim të vendeve të punës më
rrezikshmëri.

Karakteristikat  veçuara në projekt janë:

Procesi i punës të punëdhënësit ,metodologjia dhe evidencë nga siguria dhe shëndeti duke u
bazuar

Në Ligjet, Rregulloret, Udhëzimet administrative të Republikës së Kosovës ,Raportin e
matjeve të dëmtuesve  fiziko kimik, kushteve mikroklimatike në mesin punues.

Dhe si rrjedhojë për këtë aktivitet kanë ofertuar dy operator ekonomik, të cilët kanë ofruar
çmimin si: I rekomanduari me 603 mijë euro ndërsa OE ankues si i eliminuar me ofertën 330
mijë euro, pra me një dallim afër 50 % të çmimit.
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Tutje, pas analizimit dhe shqyrtimit të shkresave të lëndës, AK në dosje të tenderit ka
përcaktuar kërkesat, duke kërkuar ekspert të ndryshëm për fusha të caktuara dhe me licenca
adekuate, megjithatë, duke qenë se aktiviteti i prokurimit ka natyrë shërbimesh intelektuale,
në të cilin projekt kërkohet analiza, identifikimi i rreziqeve, vlerësim profesional dhe raportimi
sipas metodologjisë shkencore në baza vjetore të kërkuara, çka do të thotë se, nuk ka ndarje
fizike të punëve gjatë realizimit të kontratës, nuk ka përqindje thelbësore në realizim të
punëve, pra përgjegjësia është kolektive dhe profesionale e operatorit ekonomik ofertues.
Atëherë e rëndësishme në këtë projekt është kualifikimi i tyre, projektet e kaluara si referenca
të përfunduar dhe çmimi i ofruar. Prandaj si e tillë, marrë parasysh kriterit çmimi më i ulët i
përgjegjshëm, me qëllim të respektimit të nenit 1,6,7,10, 11, 52.7,59.4,72, të Ligjit për
Prokurim Publik, ekspertja shqyrtuese rekomandon panelin shqyrtues për rivlerësim të
ofertave, duke rekomanduar Autoritetin Kontraktues që të kërkoj sqarime/verifikime në
harmoni me Ligjin e Prokurimit Publik.

REKOMANDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar në sqarimet e lartpërmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues që ankesa
e OE ankues të aprovohet si pjesërisht e bazuar, të anulohet njoftimi për dhënie të kontratës dhe
rekomandon që lënda të kthehet në rivlerësim.
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Raporti i ekspertizёs ti dorëzohet:

 Autoritetit Kontraktues – KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES sh.a.
 Panelit Shqyrtues – OSHP
 OE ankues – N.N. Bli TERM

Blerina Huruglica


